
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 623, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da 

Educação, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais 

anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Art. 2º Os Polos utilizados para as atividades presenciais obrigatórias, nos termos do § 2º do art. 10 do Decreto nº 5.622, de 19 de 

dezembro de 2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, dos cursos neste ato reconhecidos, são, 

exclusivamente, aqueles constantes dos atos oficiais de credenciamento para educação a distância, emitidos por este Ministério para as 

instituições. 

Parágrafo Único. A utilização de Polos não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto de medidas administrativas 

e penais previstas na legislação. 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

Art. 3º Nos termos do art. 10, § 7º do Decreto nº 5.773, de 2006, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual 

cada curso pertence. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARTA WENDEL ABRAMO 

 

ANEXO 

(Reconhecimento EaD) 

Nº de 

ordem 

Processo e-

MEC 
Curso/grau Vagas totais anuais do curso IES Mantenedora 

1 201012342 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 750 (SETECENTAS E CINQUENTA) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

2 201102838 RADIOLOGIA (TECNOLÓGICO) 280 (DUZENTAS E OITENTA) ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO - UNINOVE 

3 201109864 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(BACHARELADO) 
580 (QUINHENTAS E OITENTA) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - 

UFSC 

4 201204703 
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(TECNOLÓGICO) 
470 (QUATROCENTAS E SETENTA) 

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO E 
CULTURA S.A 

UNIVERSIDADE POTIGUAR - UNP 

5 201205722 MATEMÁTICA (LICENCIATURA) 60 (SESSENTA) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

SUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

SUL - UFRGS 

6 201206411 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

(BACHARELADO) 
350 (TREZENTAS E CINQUENTA) FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZO- NAS - 

UFAM 

7 201208345 EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) 
754 (SETECENTAS E CINQUENTA E 

QUATRO) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - 

UFES 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

8 201209000 
PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO 

PEDAGÓGICA - ARTE EDUCAÇÃO 

(LICENCIATURA) 

800 (OITOCENTAS) 
CEUDESP - CENTRO DE EDUCACAO 

UNIVERSITARIO E DESENVOLVIMENTO 

PROFISSIONAL LTDA 

FACULDADE INTEGRADA DA GRANDE 

FORTALEZA - FGF 

9 201210312 
ADMINISTRÇÃO PÚBLICA 

(BACHARELADO) 
300 (TREZENTAS) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - 

UFSC 

10 201307128 PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 300 (TREZENTAS) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - UFC 

11 201307366 GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 300 (TREZENTAS) 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 

MARINGA LTDA 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ – 

UNICESUMAR 

 

(Publicação no DOU nº 211, de 31.10.2014, Seção 1, páginas 26 e 27) 


